
‘ 

1 
 

DOM nº 1313, ano 44, de 20 de abril de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1313-ano-44-de-20-de-abril-de-2022/ 

 
 

DECRETOS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 124/2022, de 20 de abril de 
2022. 
 
 

DECLARA PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 
DONA INÊS/PB, NO DIA 22 DE ABRIL 
DE 2022, CONFORME ESPECIFICA. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO o feriado do dia 21 de abril, em 

que é comemorado o Dia de Tiradentes, data que constitui 
um dos feriados oficiais válidos para todo território brasileiro 
e de grande relevância histórica. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica declarado ponto facultativo nas 

repartições públicas municipais da Administração Direta e 
Indireta no dia 22 de abril de 2022. 

 
Parágrafo único. A disposição contida no caput 

deste artigo não se aplica ao serviço público de saúde de 
urgência e emergência. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 20 de abril de 2022. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Comissão Permanente de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0205/2022 
Registro CGM Nº: 22-00258-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0205/2022, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE REDE ESPORTIVA DE PROTEÇÃO 
POLIÉSTER, MALHA 5X5cm, FIO 2mm, LARGURA DE 
3,5mt, COM CABO DE AÇO REVESTIDO 
1.6mm.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a M. S. CLAUDINO BRAGAE CIA LTDA (MATRIZ E 
FILIAL) - R$ 1.161,00. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0015/2022 
Registro CGM Nº: 22-00136-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0015/2022, que objetiva: Aquisição 
parceladas de materiais de expediente; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL 
LTDA - R$ 49.629,30; FREITAS & COSTA LTDA ME - R$ 
122.350,06; MARIA CRISTIANE LEMOS DE ARAUJO ME - 
R$ 246.635,01; NOVO HORIZONTE INFORMÁTICA - R$ 
840,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, ficam convocados os licitantes 
vencedores para as assinaturas dos termos de contrato. 



‘ 

2 
 

DOM nº 1313, ano 44, de 20 de abril de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1313-ano-44-de-20-de-abril-de-2022/ 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0166/2022 
Registro CGM Nº: 22-00264-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0166/2022, que objetiva: Serviços 
de confecção parcelada de produtos personalizados para as 
atividades e campanhas socioassistenciais da Secretaria de 
Assistência Social de Dona Inês/PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a JEFFERSON 
LUIS ALVES DE LIMA - R$ 16.985,00. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0207/2022 
Registro CGM Nº: 22-00270-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0207/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), 
PARA PRESTAR SERVIÇOS DE: FORNECIMENTO DE 220 
(DUZENTOS E VINTE) CARRADAS DE AREIA, 
DESTINADAS A EXECUÇÃO DAS OBRAS DA GESTÃO 
MUNICIPAL; RATIFICO o correspondente procedimento do 

seu objeto a JOSEILTON FERREIRA BORGES - R$ 
8.800,00. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0186/2022 
Registro CGM Nº: 22-00263-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0186/2022, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE REFLETORES DE LED, DESTINADOS A 
ORNAMENTAÇÃO DE DIVERSAS PRAÇAS PÚBLICAS 
DESTA CIDADE DE DONA INÊS/PB.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a LOOK LASER 
VARIEDADES - R$ 2.400,00. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0206/2022 
Registro CGM Nº: 22-00265-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0206/2022, que objetiva: Aquisição 
de tecidos para atividades sociais, culturais e artríticas para 
os serviços e programas socioassistenciais da Proteção 
Social Básica.; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a XEPINHA TECIDOS LTDA - R$ 11.267,35. 



‘ 

3 
 

DOM nº 1313, ano 44, de 20 de abril de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1313-ano-44-de-20-de-abril-de-2022/ 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0192/2022 
Registro CGM Nº: 22-00266-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0192/2022, que objetiva: Aquisição 
de material permanente (freezer e bebedouros) para atender 
as necessidades dos serviços e programas 
socioassistenciais da Proteção Social Básica; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a NOVO 
HORIZONTE INFORMÁTICA - R$ 3.230,00. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0196/2022 
Registro CGM Nº: 22-00259-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0196/2022, que objetiva: Locação 
de veiculo do tipo passeio a disposição do gabinete 
prefeito; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a ANTONIO JERONIMO DA SILVA - R$ 800,00. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0220/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviço de 
locação de equipamentos para realização de evento, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0224/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) MOTOR AUTOMÁTICO 
ELETRÔNICO PARA PORTÃO 600KG (SEISCENTOS), em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 



‘ 

4 
 

DOM nº 1313, ano 44, de 20 de abril de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1313-ano-44-de-20-de-abril-de-2022/ 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0201/2022 
Registro CGM Nº: 22-00261-8 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0201/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
EMPREITADA PARA EXECUÇÃO DO MURO DE 
CONTORNO DA TORRE DA TV DIGITAL, LOCALIZADA 
PRÓXIMO AO MATADOURO PÚBLICO DESTA 
CIDADE; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a JOSÉ CARLOS BARBOSA DA SILVA - R$ 2.000,00. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0202/2022 
Registro CGM Nº: 22-00262-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0202/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: EMPREITADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE 02 (DOIS) MATABURROS, NA 
ESTRADA VICINAL QUE DA ACESSO A PROPRIEDADE 
DE CARLOS ROCHA NO SÍTIO SÃO LUIZ, ÁREA RURAL 
DESTE MUNICÍPIO. UTILIZANDO MATERIAL E 
TRABALHADOR POR CONTA DO 
CONTRATADO; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA - R$ 
7.000,00. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0208/2022 
Registro CGM Nº: 22-00269-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0208/2022, que objetiva: Serviço 
de buffet para eventos realizados por essas 
secretaria; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a ALAIANA SOUZA PROVENZANO - R$ 
12.000,00. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0223/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Limpeza 
de mato na Escola Municipal Pedro Davino de Araújo, 
localizada no Sítio Lagoa do Braz, em conformidade com o 
§ 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 



‘ 

5 
 

DOM nº 1313, ano 44, de 20 de abril de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1313-ano-44-de-20-de-abril-de-2022/ 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0221/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de mão-de-obra de pintor predial para realizar serviços 
de pintura nas dependências do estádio municipal 
pertencente a Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0222/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE BEBEDOURO GELAGUA TIPO 
COLUNA COM COMPRESSOR., em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0225/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Revelação 
de fotos 20x25 e fotos 15x20, em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 20 de abril de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 


